CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 131 / 2021

Indica ao Prefeito Municipal, Realizar ações,

para fortalecer, divulgar e conscientizar à

Campanha Sinal Vermelho contra a Violência

Doméstica.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Realizar ações, para fortalecer, divulgar e conscientizar à Campanha Sinal

Vermelho contra a Violência Doméstica. Solicito, após leitura em Plenário, que

se oficie à autoridade competente.

Justificação

Venho através desta, solicitar para que possa aderir novamente a

conscientização, fortalecendo a divulgação à campanha Sinal Vermelho contra

a Violência Doméstica, A ideia central é que a mulher consiga pedir ajuda em

farmácias, órgãos públicos e agências bancárias (podendo ser ampliado para

outros órgãos e comércios do município), com um sinal vermelho desenhado na

palma da mão, O sinal "X" feito com batom vermelho (ou qualquer outro material)

na palma da mão ou em um pedaço de papel, o que for mais fácil, permitirá que

a pessoa que atende reconheça que aquela mulher foi vítima de violência

doméstica e, assim, promova o acionamento da Polícia Militar ou da Guarda Civil

Municipal.

Em Indaiatuba conta com apoio por meio do Programa de Prevenção à

Violência contra Mulher — Caminho das Rosas, que consiste em dar atenção

para mulhers em situação de risco e violência.

PROT-CMI 2665/2021
06/10/2021 - 13:48
IND 1726/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Visto que, durante a pandemia, o número de denúncias de violência

doméstica aumentaram significativamente no período do isolamento social. Esta

ação tem o objetivo de buscar a diminuição nestes casos.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 06 de outubro de 2021

Wilso
ADOR

Wilson José dos antos (Índio da doze)

ereador

PROT-CMI 2665/2021
06/10/2021 - 13:48
IND 1726/2021

	Page 1
	Page 2